45RS0024-01-2020-000973-85

Дело №1-17/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Щучье 12 марта 2021 года

Щучанский районный суд Курганской области

в составе председательствующего судьи Резник Э.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Щучанского района Курганской области Блиновских А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гуменюк О.В., представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего С. 

при секретаре Щипуновой Е.В., помощника судьи Кобзарь Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с начала октября 2020 года по 17 октября 2020 года в утреннее время, ФИО1 с единым преступным умыслом, в нарушение: ст. ст. 16, 29, 30 Лесного кодекса РФ (согласно которым порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины; граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины (предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений) на основании договоров аренды лесных) участков; граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли- продажи лесных насаждений); ст. 11 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (согласно которой граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природе и природным богатствам); п.п. 5, 12 Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства РФ от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (согласно которого граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, при заготовке древесины запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки); постановления Правительства Курганской области от 26.07.2010 № 323 «Об утверждении Порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, проживающих на территории Курганской области» (согласно которого граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений); совершил незаконную рубку сырорастущих деревьев при следующих обстоятельствах:

В период времени с начала октября 2020 года по 17 октября 2020 года в утреннее время ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел с целью совершения незаконной рубки деревьев, умышленно, из корыстных побуждений, не имея соответствующих разрешений на рубку деревьев, разрешающих заготовку древесины на корню, управляя автомобилем ЗИЛ-131 с государственным регистрационным знаком транспортного средства № приехал в лесной массив, расположенный на территории квартала № 37 выдела № 28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества ТО «Шумихинское лесничество» Курганской области в 2,5 км. в южном направлении от д. 

<

адрес>, Щучанского района Курганской области, где используя привезенную с собой бензопилу 

<

данные изъяты>), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея специального разрешения - лесорубочного билета, ордера или лесного билета, договора аренды лесного участка с утвержденной лесной декларацией, разрешающей заготовку древесины на указанном участке или договора купли - продажи лесных насаждений для собственных нужд, осуществил за 7 раз спиливание с корня (рубку) сырорастущих деревьев березы в количестве 46 штук, произрастающих в лесах категории «эксплуатационные леса», непосредственно после чего очистил стволы спиленных им деревьев от ветвей и распилил на поленья, после чего, используя помопц> введенного им в заблуждение относительно законности своих действий Г., в возбуждении уголовного дела в отношении которого отказано, в семь приемов осуществил погрузку древесины в кузов автомобиля ЗИЛ-131 с государственным регистрационным знаком транспортного средства № с последующим вывозом древесины с места незаконной рубки к месту последующей продажи, тем самым распорядился древесиной в своих интересах.

В результате преступных действий ФИО1 по совершению незаконной рубки 46 стволов сырорастущей березы общим объемом 41,92 кубических метров, произрастающих в эксплуатационных лесах, государственному лесному фонду, представленному в лице ТО «Шумихинское лесничество» причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 228 172 рубля (исчисленный в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», с Постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и Постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», устанавливающим ставки платы за единицу объема лесных ресурсов на 2020 год).

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний в соответствии со статьей 51 Конституции РФ отказался.

При допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого (т.1 л.д. 96-101, л.д.121-126, т.2 л.д.80-81) ФИО1 показал, что где-то 06 октября 2020 года он, находясь у себя в квартире в утреннее время примерно в 09.00 часов решил осуществить незаконно порубку деревьев березы в лесном массиве в Щучанском районе Курганской области для последующей продажи дров березы кому-нибудь из жителей д. ФИО3 с целью выручки за дрова денежных средств на личные нужды. Какое-либо определенное место для незаконной порубки он изначально не выбирал, но планировал осуществить незаконную порубку деревьев березы недалеко от д. 

<

адрес>, Щучанского Курганской области. Он знал, что отпуск леса проводится после оформления документов и оплаты. Документов на заготовку деревьев березы у него не имелось. Так как одному ему было бы тяжело осуществить заготовку березовых дров, то он решил пригласить себе на помощь своего знакомого Г., которому он решил не сообщать о том, что собирается осуществить незаконную порубку деревьев березы, так как если бы Г узнал о том, что он заготавливает древесину незаконно, то мог бы ответить ему отказом в помощи. Тем более что у него не было ни бензопилы, ни транспорта, а у Г. есть в пользовании грузовой автомобиль «ЗИЛ 131» и бензопила. После чего он утром 06.10.2020 года пришел к Г.. и сказал, что у него есть разрешение на заготовку и перевозку деревьев березы на дрова и попросил Г. оказать помощь в заготовке дров березы, так как у того имеется грузовой автомобиль «ЗИЛ 131» и бензопила. Г. подумал, что он оформил деляну и что у него имеются разрешающие документы на заготовку и перевозку древесины, поэтому согласился оказать ему помощь в заготовке дров. Он сказал, что ему нужно заготовить дров в объеме равном 42 м?, так как именно такой объем дров изначально задумал добыть и реализовать. Г. сказал ему, что в кузов автомобиля «ЗИЛ 131» г/н № помещается 6 м3 березовых дров, и что этот объем дров за один раз не вывезти, нужно будет сделать 7 выездов. После чего он предложил Г. каждый день делать по одному рейсу в течении 7 дней, и таким образом заготовить дрова березы, чтобы сильно не уставать, тот согласился. Они договорились, что поедут заготавливать дрова на следующий день 07.10.2020 года утром в 05.00 часов. Так же Г попросил дать ему денег на солярку, чтобы заправить полный бак автомобиля «ЗИЛ 131» и на бензин для бензопилы, на что он сказал, что у него есть солярка и бензин, что он принесет с собою завтра солярку и заправит бак автомобиля, а так же принесет 10 литров бензина для бензопилы. Они договорились, что 07.10.2020 года он придет к Г. в 05 часов утра, и они поедут в лес заготавливать дрова. 07.10.2020 года в 05 часов он пришел к Г., при этом он принес 5 канистр объемом по 20 литров каждая с соляркой, которой Голованов заправил полный бак автомобиля «ЗИЛ 131», пустые канистры он унес обратно к себе домой, и принес в пластиковой канистре объемом 10 литров бензин для бензопилы «Штиль 361». Г. положил в кабину автомобиля «ЗИЛ 131» бензопилу «Штиль 361». Он сел за руль в кабину, а Г. сел в кабину рядом с ним на пассажирское место, после чего они поехали. Он вел автомобиль, поехал в западном направлении от д. 

<

адрес> полевыми дорогами искал лес, где можно заготовить дров. Через 30 минут они приехали к лесному массиву, расположенному вблизи от д. 

<

адрес>, Щучанского района Курганской области, где он решил спилить с корня деревья березы и заготовить дров, о чем он сказал Г.. Он сказал, что при помощи бензопилы будет валить с корня деревья березы, спиливать с поваленных стволов ветви и распиливать стволы деревьев на части. Он попросил Г помочь грузить данные распиленные на части стволы деревьев березы в кузов автомобиля. После чего он при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем он с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые Г. грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д. 

<

адрес> Щучанского района, при этом он положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а Г. сел на пассажирское место и они поехали в д. 

<

адрес> В д. 

<

адрес> Щучанского района он высадил Г. возле дома, а сам уехал продавать дрова, но об этом Г. ничего не говорил. Они договорились с Г., что он оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и завтра 08.10.2020 года утром в 05 часов заедет за ним, чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он уехал и затем продал дрова в д. 

<

адрес> за 8000 рублей, кому именно не скажет, так как ему еще жить в данной деревне, и он опасается конфликта с тем человеком, которому продал дрова. После чего он приехал к своему дому и оставил автомобиль «ЗИЛ 131» возле ограды своего дома. На следующий день 08.10.2020 года он на автомобиле «ЗИЛ 131» заехал за Г., который сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего он при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем он с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые Г. грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д. 

<

адрес>, Щучанского района, при этом он положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а Г. сел на пассажирское место и они поехали в д. 

<

адрес>. В д. 

<

адрес> Щучанского района он высадил Г. возле дома, а сам уехал продавать дрова. Они договорились с Г., что он оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и на следующий день, то есть 09.10.2020 года утром в 05 часов заедет за ним, чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он уехал и затем продал дрова в д. 

<

адрес> за 8000 рублей, кому именно не скажет, так как ему еще жить в данной деревне и он опасается конфликта с тем человеком, которому продал дрова. После чего он приехал к своему дому и оставил автомобиль «ЗИЛ 131» возле ограды своего дома. На следующий день 09.10.2020 года он на автомобиле «ЗИЛ 131» заехал за Г., который сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего он при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые Г. грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д. 

<

адрес>, Щучанского района, при этом он положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а Г. сел на пассажирское место и они поехали в д. 

<

адрес>. В д. 

<

адрес>, Щучанского района он высадил Г. возле дома, а сам уехал продавать дрова. Они договорились с Г., что он оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и 10.10.2020 года утром в 05 часов заедет за Г., чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он уехал и затем продал дрова в д. 

<

адрес> за 8000 рублей, кому именно не скажет. После чего он приехал к своему дому и оставил автомобиль «ЗИЛ 131» возле ограды своего дома. На следующий день 10.10.2020 года он вновь заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» за Г., который сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего он при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые Г. грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д. 

<

адрес>, Щучанского района, при этом он положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а Г. сел на пассажирское место и они поехали в д. 

<

адрес>. В д. 

<

адрес>, Щучанского района он высадил Г. возле дома, а сам уехал продавать дрова. Они договорились с Г., что он оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и завтра 11.10.2020 года утром в 05 часов заедет за Виталием, чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он уехал и затем продал дрова в д. Советская за 8000 рублей. После чего он приехал к своему дому и оставил автомобиль «ЗИЛ 131» возле отрады своего дома. На следующий день 11.10.2020 года он вновь заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» за ФИО2, который сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего он при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6- 8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые Г. грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д. 

<

адрес>, Щучанского района, при этом он положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а Г. сел на пассажирское место и они поехали в д. 

<

адрес>. В д. 

<

адрес>, Щучанского района он высадил Г. возле дома, а сам уехал продавать дрова. Они договорились с Г., что он оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и завтра 12.10.2020 года утром в 05 часов заедет за Г., чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он уехал и затем продал дрова в д. 

<

адрес> за 8000 рублей. После чего он приехал к своему дому и оставил автомобиль «ЗИЛ 131» возле ограды своего дома. На следующий день 12.10.2020 года он вновь заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» за Г., который сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. После чего он при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые Г. грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д. 

<

адрес> Щучанского района, при этом он положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а Г. сел на пассажирское место и они поехали в д. 

<

адрес> В д. 

<

адрес> Щучанского района он высадил Г. возле дома, а сам уехал продавать дрова. Они договорились с Г., что он оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и завтра 13.10.2020 года утром в 05 часов заедет за Г., чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он уехал и затем продал дрова в д. 

<

адрес> за 8000 рублей. После чего он приехал к своему дому и оставил автомобиль «ЗИЛ 131» возле ограды своего дома. На следующий день 13.10.2020 года в 05 часов 00 минут он пришел к Г., которому сказал, что не может запустить двигатель у автомобиля «ЗИЛ 131», сказал, что нужно починить автомобиль и сделать последний рейс в лес и напилить еще одни кузов дров. Автомобиль Г. починил 16.10.2020 года, после чего ФИО1 предложил ему в 05 часов 17.10.2020 года последний раз съездить в лес, где он ранее пилил дрова и еще заготовить дров, тот согласился помочь ему в этом, так как ранее они об этом договаривались, о том, что Г. поможет ему в заготовке дров. Утром 17.10.2020 года в 05 часов он заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» за Г., который сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. После чего он при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые Голованов грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д. 

<

адрес> Щучанского района, при этом он положил бензопилу в кабину. В этот раз Г. сам сел в кабину на водительское место, а он сел на пассажирское место и они поехал в д. 

<

адрес> Щучанского района и, проехав метров 150, впереди на дороге им преградил дорогу автомобиль марки «Тойота», из которого вышел ранее ему знакомый А., который сказал, что они ему уже надоели пилить лес. А. на свой телефон снял на видеокамеру автомобиль «ЗИЛ 131» и березовые дрова, находящиеся в кузове автомобиля. Г. позвонил своему отцу и объяснил ситуацию. Через некоторое время приехал А., который общался с З.. Затем А. сказал Г, чтобы тот вывалил из кузова березовые дрова, что Г. и сделал. После чего они уехали в д.

<

адрес>, Г. высадил его возле дома, а сам поехал к себе домой, где загнал автомобиль во двор. О том, что он осуществлял незаконно порубку деревьев березы Г. и А. не знали, полагали, что у него имелись документы разрешающие порубку. В предварительный сговор с ними на осуществление незаконной порубки деревьев березы он не вступал, о незаконности его действии по заготовке древесины Г, А не были осведомлены. Умысел на незаконную рубку всех деревьев березы в лесном массиве у него был один, но за один раз физически бы не получилось заготовить такой объем древесины, поэтому за 7 раз заготавливал данную древесину и вывозил с места порубки. 

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 21.10.2020 года (т.1 л.д.106-116) рассказал и продемонстрировал, каким образом он в лесном массиве, расположенном в 2,5 км. южном направлении от д. 

<

адрес> Щучанского района Курганской области, в квартале 37 выделе 28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества ТО «Шумихинское лесничество» совершил спиливание стволов сырорастущей березы в общем количестве 46 штук, указал пни от спиленных им стволов сырорастущей березы. 

После оглашения ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе следствия. 

Виновность подсудимого в совершении незаконной рубки лесных насаждений, совершенной в особо крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего С. в суде показала, что подтверждает объем незаконной рубки деревьев породы береза на территории квартала №37 выдела №28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества ТО «Шумихинское лесничество» Курганской области в 2,5 км. в южном направлении от д. 

<

адрес>, Щучанского района Курганской области. Ими произведен расчет причиненного ущерба от незаконной порубки, общий ущерб составил 228 172 рубля. Данный ущерб в настоящее время не возмещен. Вопрос наказания подсудимого ФИО1 оставляет на усмотрение суда. 

Из показаний свидетеля Г.. (т.1 л.д. 85-89) следует, что 06.10.2020 года утром к нему пришел ФИО1 и сказал, что у него есть разрешение на заготовку и перевозку деревьев березы на дрова и попросил его оказать помощь в заготовке дров березы, так как у его отца в аренде имеется грузовой автомобиль «ЗИЛ 131» с государственным регистрационным знаком транспортного средства №, принадлежащий жителю с.

<

адрес> Д., и принадлежащая его отцу бензопила «Штиль 361». У самого ФИО1 нет транспорта для вывоза дров и нет бензопилы для заготовки дров, поэтому тот и попросил его оказать помощь в заготовке дров. Он подумал, что ФИО1 оформил деляну, и что у него имеются разрешающие документы на заготовку и перевозку древесины, поэтому и согласился оказать ему помощь. ФИО1 сказал, что нужно заготовить дров в объеме равном 42 м3. Он сказал ФИО1, что в кузов автомобиля «ЗИЛ 131» помещается 6 м3 березовых дров, и что этот объем дров за один paз не вывезти, нужно будет сделать 7 выездов. После чего ФИО1 предложил ему каждый день делать по одному рейсу в течение 7 дней, и таким образом заготовить дрова березы, чтобы сильно не уставать, он согласился. Они договорились с ФИО1, что поедут заготавливать дрова на следующий день 07.10.2020 утром в 05 часов. Так же он попросил ФИО1 дать ему денег на солярку, чтобы заправить полный бак автомобиля «ЗИЛ 131» и на бензин для бензопилы, на что тот сказал, что у того есть солярка и бензин, что принесет с собою завтра солярку и заправит бак автомобиля, а так же принесет 10 литров бензина для бензопилы. Они договорились, что 07.10.2020 года ФИО1 придет к нему в 05 часов утра, и они поедут в лес заготавливать дрова. 07.10.2020 года в 05 часов к нему пришел ФИО1, при этом принес к его дому 5 канистр объемом по 20 литров каждая с соляркой, которой он заправил полный бак автомобиля «ЗИЛ 131», пустые канистры Владимир унес обратно к себе домой, и принес в пластиковой канистре объемом 10 литров бензин для бензопилы «Штиль 361». Бензопилу «Штиль 361», принадлежащую его отцу А., он положил в кабину автомобиля «ЗИЛ 131». ФИО1 сел за руль в кабину, а он сел в кабину рядом с тем на пассажирское место, после чего они поехали. Владимир вел автомобиль, куда тот ехал он не знает, сам у того не спрашивал. Через 30 минут они приехали к лесному массиву, расположенному вблизи от д.

<

адрес> Щучанского района Курганской области, где ФИО1 сказал, что в данном лесу нужно напилить дров. ФИО1 сказал, что тот при помощи бензопилы будет валить с корня деревья березы, спиливать с поваленных стволов ветви и распиливать стволы деревьев на части. ФИО1 попросил его помочь грузить данные распиленные на части стволы деревьев березы в кузов автомобиля. После чего ФИО1 при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые он грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д.

<

адрес> Щучанского района, при этом ФИО1 положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а он сел на пассажирское место и они поехал в д. 

<

адрес>. В д.

<

адрес> Щучанского района ФИО1 его высадил, а сам уехал, перед этим они договорились с тем, что тот оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и завтра 08.10.2020 года утром в 05 часов заедет за ним, чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он ушел домой. Куда дел березовые дрова ФИО1 он не знает. На следующий день 08.10.2020 года за ним заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» ФИО1, он сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего ФИО1 при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые он грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д.

<

адрес> Щучанского района, при этом ФИО1 положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а он сел на пассажирское место и они поехал в д. 

<

адрес>. В д

<

адрес> Щучанского района Кириллов высадил его возле дома, а сам уехал куда-то, куда именно он не спрашивал, а тот не говорил, перед этим они договорились с тем, что тот оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и завтра 09.10.2020 года утром в 05 часов заедет за ним, чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он ушел домой. Куда дел березовые дрова ФИО1 он не знает. На следующий день 09.10.2020 года за ним заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» ФИО1, он сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего ФИО1 при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые он грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д.

<

адрес> Щучанского района, при этом ФИО1 положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а он сел на пассажирское место и они поехал в д. 

<

адрес>. В д. 

<

адрес> Щучанского района Кириллов высадил его возле дома, а сам уехал куда-то, куда именно он не спрашивал, а тот не говорил, перед этим они договорились с тем, что тот оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и завтра 10.10.2020 года утром в 05 часов заедет за ним, чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он ушел домой. Куда дел березовые дрова ФИО1 он не знает. На следующий день 10.10.2020 года за ним заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» ФИО1, он сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего ФИО1 при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые он грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д.

<

адрес> Щучанского района, при этом ФИО1 положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а он сел на пассажирское место и они поехал в д. 

<

адрес>. В д.

<

адрес> Щучанского района Кириллов высадил его возле дома, а сам уехал куда-то, куда именно он не спрашивал, а тот не говорил, перед этим они договорились с тем, что тот оставит автомобиль «ЗИЛ» возле своей квартиры и завтра 11.10.2020 года утром в 05 часов заедет за ним, чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он ушел домой. Куда дел березовые дрова ФИО1 он не знает. На следующий день 11.10.2020 года за ним заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» ФИО1, он сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего ФИО1 при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые он грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д.

<

адрес> Щучанского района, при этом ФИО1 положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а он сел на пассажирское место и они поехал в д. 

<

адрес>. В д.

<

адрес> Щучанского района ФИО1 высадил его возле дома, а сам уехал куда-то, куда именно он не спрашивал, а тот не говорил, перед этим они договорились с тем, что тот оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и завтра 12.10.2020 года утром в 05 часов заедет за ним, чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он ушел домой. Куда дел березовые дрова ФИО1 он не знает. На следующий день 12.10.2020 года за ним заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» ФИО1, он сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего ФИО1 при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые он грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа не более. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д. 

<

адрес>, Щучанского района, при этом ФИО1 положил бензопилу в кабину и сам сел в кабину на водительское место, а он сел на пассажирское место и они поехал в д. 

<

адрес>. В д.

<

адрес> Щучанского района Кириллов высадил его возле дома, а сам уехал куда-то, куда именно он не спрашивал, а тот не говорил, перед этим они договорились с ним, что он оставит автомобиль «ЗИЛ 131» возле своей квартиры и завтра 13.10.2020 года утром в 05 часов заедет за ним, чтобы еще съездить и заготовить дров. После чего он ушел домой. Куда дел березовые дрова ФИО1 он не знает. На следующий день 13.10.2020 года в 05 часов к нему пришел ФИО1 и сказал, что не может запустить двигатель у автомобиля «ЗИЛ 131», сказал, что нужно починить автомобиль и сделать последний рейс в лес и напилить еще один кузов дров. Далее он стал ремонтировать автомобиль, разбирал двигатель и менял прокладку на головке блока цилиндров. Автомобиль он починил днем 16.10.2020 года, о чем рассказал ФИО1. После чего Владимир предложил ему в 5 часов 17.10.2020 года последний раз съездить в лес, где тот ранее пилил дрова и еще заготовить дров, он согласился помочь в этом, так как ранее они об этом договаривались, о том, что он поможет в заготовке дров. Утром 17.10.2020 года в 05 часов за ним заехал на автомобиле «ЗИЛ 131» ФИО1, он сел в кабину и они поехали в тот же лес, где ранее пилили деревья березы. В лес они приехали через 30 минут. После чего ФИО1 при помощи бензопилы «Штиль 361» повалил с корня порядка 6-8 стволов деревьев березы, затем с поваленных стволов спиливал ветки и распиливал данные стволы березы на части, которые он грузил в кузов. Заготовкой дров они занимались 1-1,5 часа. Наполнив кузов березовыми дровами, они решили ехать в д. 

<

адрес> Щучанского района, при этом ФИО1 положил бензопилу в кабину. В этот раз он сам сел в кабину на водительское место, а ФИО1 сел на пассажирское место и они поехал в д. 

<

адрес> Щучанского и проехав метров 150, впереди на дороге им преградил дорогу автомобиль марки «Тойота», из которого вышли ранее ему знакомый А1, который сказал, что они ему уже надоели пилить лес, и на свой телефон снял на видеокамеру автомобиль «ЗИЛ 131» и березовые дрова, находящиеся в кузове автомобиля. В какой-то момент, в какой именно точно не помнит, он достал из кабины бензопилу «Штиль 361», которую спрятал неподалеку в лесу. Затем он позвонил своему отцу и объяснил ситуацию. Через некоторое время приехал его отец А.. Спустя некоторое время отец сказал ему, чтобы он вывалил из кузова березовые дрова, что он и сделал. После чего они уехали в д.

<

адрес>, по дороге он спросил у ФИО1 есть ли у того разрешающие порубку документы, на что тот ответил, что таких документов нет и что тот его обманул ранее сказав, что есть документы. Тогда он понял, что ФИО1 осуществлял незаконную порубку. Когда он приехал в д.

<

адрес> Щучанского района, то высадил Кириллова возле дома, а сам поехал к себе домой, где загнал автомобиль во двор. О том, что ФИО1 осуществлял незаконную порубку деревьев березы он не знал, полагал, что у того имелись документы разрешающие порубку, если бы он изначально знал, что ФИО1 осуществляет незаконную рубку березы, то не стал бы тому в этом оказывать помощь, не предоставлял бы автомобиль «ЗИЛ 131» и бензопилу «Штиль 361». В предварительный сговор с ФИО1 на осуществление незаконной порубки деревьев березы он не вступал, о незаконности действии ФИО1 по заготовке древесины он не был осведомлен, когда помогал тому, то полагал, что его действия в оказании помощи законны.

Из показаний свидетеля А.. (т.2 л.д. 43-45) следует, что летом 2020 года по устной договоренности с Д. жителем с.

<

адрес> Щучанского района Курганской области он взял в аренду грузовой автомобиль «ЗИЛ 131» с государственным регистрационным знаком транспортного средства №. 06.10.2020 года в дневное время его сын Г. рассказал, что к нему обратился житель д

<

адрес> ФИО1, попросил оказать помощь в заготовке березовых дров и попросил у сына грузовой автомобиль ЗИЛ и бензопилу, а так же попросил сына оказать помощь в заготовке дров. Он разрешил Г. дать грузовой автомобиль ЗИЛ 131 и бензопилу «№» ФИО1. В утреннее время 17.10.2020 года ему позвонил сын Г. и сказал, что их с ФИО1 на автомобиле ЗИЛ 131 остановил З. и не дает выехать с березовыми дровами из леса, сын объяснил их местонахождение по телефону, данное место было расположено недалеко от его деляны, где он приобрел для заготовки лес березы. После чего он на своем автомобиле «Шевролет Нива» выехал из д.

<

адрес> Щучанского района к лесному массиву, где находились сын Г. и ФИО1. Когда он приехал к данному месту то там были ФИО1, Г., грузовой автомобиль ЗИЛ 131 в кузове которого были березовые дрова, а так же там были З. и его родственник, мужчина, которого он не знает. Он подумал, что березовые дрова, находящиеся в кузове грузового автомобиля ЗИЛ 131, принадлежат З., и что данные дрова Г. и ФИО1 погрузили в кузов автомобиля ЗИЛ 131 и хотели вывезти, поэтому З. и остановил тех, после чего он сказал сыну Г., чтобы тот вывалил из кузова березовые дрова, что тот и сделал. После чего Г. и ФИО1 на автомобиле ЗИЛ 131 уехали в д.

<

адрес> Щучанского района, он так же на своем автомобиле «Шевролет Нива» уехал в д.

<

адрес> Щучанского района. О том, что ФИО1 осуществлял незаконную порубку деревьев березы он не знал, полагал, что у того имелись документы разрешающие порубку. 

Из показаний свидетеля З.. (т.1 л.д.140-142) следует, что в пос. 

<

адрес> Щучанского района Курганской области у его супруги Н.. имеется земельный участок по адресу: ул.

<

адрес> так же у него там имеется в собственности земельный участок по адресу: 

<

адрес>. Его супруга является индивидуальным предпринимателем и занимается изготовлением древесного угля. У его жены имеется родной брат К., который работает у его жены и периодически проживает на данном участке. 17.10.2020 года К. и сообщил, что со стороны лесного массива, расположенного с юго-западной стороны, слышен звук работающей бензопилы. После чего они предположили, что кто-то занимается заготовкой древесины и решили проверить законность данной заготовки древесины, так как насколько ему было известно в данном лесном массиве не была разрешена заготовка древесины березы. После чего он, вместе с женой Н. и А. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» поехали от пос. 

<

адрес> к месту порубки древесины, за рулем была его жена Н.. Они проехали 500 метров в юго-западном направлении от пос. 

<

адрес> Щучанского района, и остановились. В это время звук бензопилы пропал, и стали слышны звуки погрузки деревянных швырков в кузов автомобиля. В 06 часов 45 минут он позвонил знакомому участковому лесничему Щучанского участкового лесничества Н.А., которому по телефону сообщил о порубке и погрузке древесины и попросил того приехать в пос.

<

адрес> Щучанского района Курганской области. По телефону он пояснил Н.А., что в пос.

<

адрес> того встретят и проводят к месту порубки деревьев. ФИО4 пояснил, что скоро подъедет, после чего разговор прекратился. После чего они все стали ожидать Н.А., они находились примерно в 200 или 300 метрах от места незаконной порубки. У него с собою был квадрокоптер, который оборудован видеокамерой. Он решил, что когда станет светлеть при помощи квадрокоптера с высоты снять на видео место незаконной порубки. Видео с квадрокоптера у него сохраняется в памяти его мобильного телефона марки «Ксяоми Редми 7 Эй» и в режиме реального времени отображается на экране телефона через мобильное приложение «ДиДжиАй». После чего он достал квадрокоптер и при помощи пульта дистанционного управления направил квадрокоптер к месту незаконной порубки, и через экран своего телефона наблюдал следующее происходящее в лесу, там был виден грузовой автомобиль марки ЗИЛ 131, в кузове которого имелись березовые швырки, а так же в кузов данного автомобиля осуществлялась погрузка березового швырка, на месте порубки было два человека, один из которых сел в кабину автомобиля, и автомобиль по лесу переместился к месту следующей погрузки швырка березы. Так же были видны березовые пни в данном лесном массиве и порубочные остатки в виде ветвей и крон берез. Затем автомобиль ЗИЛ 131 груженный березовыми дровами стал выезжать из леса. После чего он на своем автомобиле поехал навстречу автомобилю ЗИЛ 131 для остановки данного автомобиля и пресечения незаконной порубки. Навстречу из леса выехал грузовой автомобиль ЗИЛ 131 зеленого цвета с г/н №, в кабине данного автомобиля находилось два человека. Автомобиль ЗИЛ 131 остановился и из кабины вышли двое мужчин, один из которых был ранее ему знакомый житель д.

<

адрес> - Г.. Все происходящее он снимал на видеокамеру на свой телефон «Ксяоми Редми 7 Эй», так же на свои мобильные телефоны снимали что-то из происходящего его жена Н. и К.. Он сообщил Г., что вызвал участкового лесничего Щучанского участкового лесничества ФИО4 для разбирательства по поводу законности порубки деревьев березы. Так же он сообщил Г., что их действия зафиксированы на видео. Затем Г. стал кому-то звонить по телефону, как он понял, тот звонил своему отцу, затем Г. предложил ему с кем-то поговорить по телефону, он отказался. В какое-то время его жена Н. уехала в пос.

<

адрес> Щучанского района, чтобы встретить Н.А. и проводить того к месту порубки деревьев березы. В кабине грузового автомобиля ЗИЛ 131 зеленого цвета с г/н № он видел две бензопилы оранжевого цвета, одна «№», а вторая «№». Затем Г. достал из кабины автомобиля ЗИЛ 131 бензопилу «№» и с данной бензопилой ушел в сторону леса, а спустя некоторое время вернулся обратно уже без бензопилы. Спустя некоторое время к ним подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» вишневого цвета, из которого вышел так же ранее ему знакомый А., отец Г.. А. подошел к нему и предложил с тем на месте договориться о том, чтобы он ничего и никуда не передавал, он отказался, в эмоциональной форме сказал, те занимаются воровством леса в непосредственной близости от него. Далее А. сказал своему сыну Г., заводить автомобиль ЗИЛ, вываливать дрова и показал направление куда уезжать, а именно в сторону населенных пунктов д.

<

адрес> - д.

<

адрес>. После чего Г. запустил двигатель автомобиля ЗИЛ 131, второй мужчина сел с кабину, Г. вывалил из кузова распиленные на части стволы деревьев березы - швырок, данные части стволов были явно сырорастущими, после чего те уехали с данного места. А. так же уехал. Далее он стал искать орудие преступления - бензопилу «№», которую где-то в лесу спрятал Г.. Недалеко от места выгрузки дров в лесу он нашел бензопилу «№», которую он забрал с места обнаружения для последующей передачи сотрудникам полиции, так как данной бензопилой осуществлялась незаконная порубка деревьев березы. А так же данную бензопилу могли похитить иные лица ее обнаружившие, либо забрать сам Г. и скрыть данное орудие преступления. Так же от места вывалки березовых дров недалеко порядка метров 150 лесном массиве имелось место порубки деревьев березы, в данном месте имелись пни не менее 40 штук, имелись порубочные остатки в виде ветвей и крон деревьев березы. 

Свидетели З.. (т.1 л.д.184-186), К.. (т.1 л.д.164-166) в ходе предварительного следствия давали аналогичные показания показаниям свидетеля З. 

Из показаний свидетеля Д.. (т.2 л.д.63-64) следует, что у него в собственности имеется грузовой автомобиль марки ЗИЛ 131 с государственным регистрационным знаком транспортного средства № Летом 2020 года к нему обратился житель д.

<

адрес> Щучанского района - А., который попросил у него на временное пользование автомобиль, так как тому нужен был грузовой автомобиль для перевозки дров. А. пояснил, что занимается заготовкой древесины березы и для этой цели необходим грузовой автомобиль. Он предоставил свой автомобиль ЗИЛ 131 № А. на временное пользование в аренду без составления каких-либо договоров, у них была лишь устная договоренность, согласно которой А. за пользование его автомобилем должен был ему отдавать 5000 рублей за 1 месяц пользования автомобилем. После чего он передал А. свой автомобиль ЗИЛ Д31 №. На какое именно время А. взял автомобиль, они не договаривались, он предоставил тому автомобиль по мере надобности, то есть до тех пор, пока автомобиль будет нужен Г., а когда автомобиль перестанет быть нужен, тот вернет ему автомобиль. Затем А. угнал автомобиль в д

<

адрес> Щучанского района и с тех пор по настоящее время пользуется его автомобилем. О том, что житель д

<

адрес> ФИО1 в октябре 2020 года занимался незаконной порубкой деревьев березы в лесном массиве вблизи от д. 

<

адрес> Щучанского района он не знал, и не знал о том, что для перевозки незаконно заготовленной древесины березы использовался его автомобиль ЗИЛ 131.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении изложенного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением участкового лесничего Щучанского участкового лесничества ТО «Шумихинское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» Н.А.. (т. 1 л.д. 3) о привлечении к ответственности виновных в нарушении лесного законодательства РФ, выразившегося в незаконной рубке 46 деревьев породы береза в квартале 37 выделе 28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества ТО «Шумихинское лесничество», в 2,5-3 км. в южном направлении от д. Снегири, Щучанского района Курганской области;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.10.2020 года (т. 1 л.д. 6-34), в ходе которого с участием участкового лесничего Щучанского участкового лесничества Н.А.. осмотрено место производства незаконной рубки, расположенное в 2,5 км. в южном направлении от д. 

<

адрес>, Щучанского района Курганской области, в квартале 37 выделе 28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества ТО «Шумихинское лесничество». Зафиксировано наличие в данном участке лесного массива, место расположения и вид 46 пней от спиленных деревьев, диаметр пней. Зафиксировано размещение и вид порубочных остатков, отсутствие на месте рубки признаков законного отвода деляны к рубке (столбиков, визиров и т.п.). С трех пней изъяты три спила. В северо-восточном направлении в 225 метрах от места незаконной рубки деревьев березы, между лесным массивом и полем обнаружена куча березовых дров в виде швырка, в которой обнаружены три швырка с комлевыми частями и с данных трех пеней были изъяты три спила с комлевой части. Измерен объем березовых дров равный 5,9675 м3, березовые дрова были изъяты и переданы на хранение Н.А..;

- распиской Н.А.. от 20.10.2020 года (т.1 л.д.35) о том, что он получил и обязуется сохранить березовые дрова объемом 5,9675 м3;

- актом о лесонарушении № 7-Щ от 17.10.2020 года (т. 1 л.д. 42-43), согласно которого мастером леса Щучанского участкового лесничества ТО «Шумихинское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» С.. 17.10.2020г. зафиксирован факт лесонарушения в виде незаконной рубки сырорастущей березы в количестве 46 стволов общей кубомассой 41,92 м3 в Щучанском участковом лесничестве Советского мастерского участка на участке квартала 37 выдела 28, категория - эксплуатационные леса; 

- ведомостью материально-денежной оценки (т. 1 л.д. 44), согласно которой исчислена общая кубомасса 46 незаконно срубленных деревьев породы береза на участке квартала 37 выдела 28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества (41,92 м.куб);

- расчетом вреда, причиненного лесному фонду незаконной рубкой деревьев (повреждением до степени прекращения роста) (т. 1 л.д. 45-46), согласно которого в результате незаконной рубки на участке квартала 37 выдела 28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества 46 стволов сырорастущей березы общим объемом 41,92 м3, относящихся к эксплуатационным лесам, лесному фонду РФ причинен ущерб на общую сумму 228 172 рубля (исчислен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящихся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», согласно которому при исчислении ущерба, причиненного незаконной рубкой при прекращении роста применяется 50-кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев, исчисленная по ставкам лесных податей за древесину, отпускаемую на корню; а также в соответствии с Постановлением Правительства РФ 22.05.2007 №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», и в соответствии с Постановлением Правительства РФ 11.11.2017 г. № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»;

- ведомостью перечета деревьев (т. 1 л.д. 47), согласно которой зафиксированы количество и диаметр пней 46 деревьев сырорастущей березы, незаконная рубка которых обнаружена на участке квартала 37 выдела 28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества 19.10.2020 года, а также осуществлен пересчет диаметров пней в диаметр стволов на высоте груди (1,3 метра), для исчисления общей кубомассы незаконно срубленных деревьев;

-выкопировкой из планшета Щучанского участкового лесничества Советского мастерского участка (т. 1 л.д. 48), которыми зафиксирована локализация участка незаконной рубки;

- протоколом обыска от 20.10.2020 года (т.1 л.д. 78-82), в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, у Г.. были изъяты грузовой автомобиль «ЗИЛ-131» с государственным регистрационным знаком транспортного средства № и бензопила «№» («№

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2020 года (т.1 л.д.235-238), в ходе которого осмотрен на стоянке ИП Ш.. по адресу: 

<

адрес> грузовой автомобиль грузовой автомобиль «ЗИЛ-131» с государственным регистрационным знаком транспортного средства №;

- протоколом выемки от 06.11.2020 года (т. 1 л.д. 144-146), в ходе которой в кабинете №7 МО МВД России «Щучанский» по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля З. была изъята бензопила «Штиль ЭмЭс 180/Си» («STIHL MS 180/С»); 

- протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 203-211), в ходе которого в кабинете №7 МО МВД России «Щучанский» по расположенного по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены бензопила «№Си» («№»); 

-протоколом осмотра предметов (т. 1 л.д. 214-221), в ходе которого в кабинете № 7 МО МВД России «Щучанский» по адресу: 

<

адрес>, осмотрены три спила с трех пеней сырорастущих деревьев березы, три спила с комлевых частей швырка дерева березы, изъятые в ходе осмотра места происшествия; 

- протоколом выемки от 06.11.2020 года (т.1 л.д.148-163), в ходе которой в кабинете № 7 МО МВД России «Щучанский» по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля З. из памяти мобильного телефона Ксяоми Редми 7 Эй» («Xiaomi Redmi 7А») были изъяты 8 видео файлов 2020_10_17_06_58_36,2020_10_17_07_03_36, с событиями 17.10.2020 года произошедшими в лесном массиве в месте незаконной порубки и после остановки автомобиля «ЗИЛ 131» с г/н № вблизи лесного массива, где была осуществлена незаконная порубка деревьев березы в количестве 46 штук в квартале 37 выделе 28 ТО «Шумихинское лесничество» Щучанского участкового лесничества Советского мастерского участка, вблизи от д. 

<

адрес>, Щучанского района Курганской области, которые были записан на диск «Ди Ви Ди - Эр» («DVD- R»);

-протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 1-25), в ходе которого в кабинете № 7 МО МВД России «Щучанский» по адресу: 

<

адрес> осмотрен диск «Ди Ви Ди - Эр» («DVD- R»), содержащий 8 видео файлов, изъятых из памяти мобильного телефона у свидетеля З. с событиями 17.10.2020 года произошедшими в лесном массиве в месте незаконной порубки;

- протоколом выемки от 06.11.2020 года (т.1 л.д.168-183), в ходе которой в кабинете №7 МО МВД России «Щучанский» по адресу: 

<

адрес> у свидетеля К.. из памяти мобильного телефона «Нокиа 1» («NOKIA 1») был изъят видео файл «ВиАйДи_20201017_073423» («УШ_20201017_073423») с событиями 17.10.2020 года произошедшими после остановки автомобиля «ЗИЛ 131» с г/н № вблизи лесного массива, где была осуществлена незаконная порубка деревьев березы в количестве 46 штук в квартале 37 выделе 28 ТО «Шумихинское лесничество» Щучанского участкового лесничества Советского мастерского участка, вблизи от д. 

<

адрес> Щучанского района Курганской области, который был записан на диск «Ди Ви Ди - Эр» («DVD-R»);

- заключением эксперта № 140 от 16.11.2020г. (т. 1 л.д. 229-232), согласно которому на трех спилах с пней дерева березы и трех спилах с комлевой части швырка дерева березы изъятьсх при ОМП от 20.10.2020 года в квартале 37 выделе 28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества ТО «Шумихинское лесничество» имеются следы распила не пригодные для идентификации орудия их оставившего. Ответить на вохфос «Если следы пиления пригодны для идентификации, то не оставлены ли они бензопилами «№» («№») и «№» («№»)?» не представляется возможным по причине непригодности следов распила для идентификации. Спил с пня дерева березы № 1 и спил комлевой части швырка дерева березы № 3, спил с пня дерева березы № 2 и спил комлевой части швырка дерева березы № 1, спил с пня дерева березы № 3 и спил комлевой части швырка дерева березы № 2 ранее составляли единое целое;

- справкой ООО «Частоозерская теплосеть» (т. 1 л.д.49), согласно которой ООО «Частоозерская теплосеть» в период с 2019г. по 2020 год в квартале 37 выделе 28 Советского мастерского участка Щучанского участкового лесничества ТО «Шумихинское лесничество» рубки древесины не назначались и не проводились.

Оценив исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку не установлено каких-либо нарушений норм УПК РФ при их получении.

Исследованные доказательства суд считает достаточными для признания доказанной виновности подсудимых в совершении изложенного преступления.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО1, данными ими в ходе предварительного следствия, из которых следует, что им была совершена незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

Эти сведения, сообщенные подсудимым ФИО1, признанные судом достоверными, согласуются с показаниями представителя потерпевшего С. оглашенными показаниями свидетелей Г.., А.., З.., З.А.., К.. и Д.., не доверять которым у суда нет оснований, а также письменными материалами дела, в том числе протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, расчётом, заключением эксперта.

Размер причиненного преступлением государственному лесному фонду, представленному в лице ТО «Шумихинское лесничество» материального ущерба на общую сумму 228 172 рубля, подтверждается ведомостью перерасчета деревьев, ведомостью материально-денежной оценки, расчетом вреда, в связи с чем, в действиях подсудимого ФИО1 имеют место квалифицирующий признак: «в особо крупном размере».

Деяние, совершенное ФИО1, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, если это деяние совершено в особо крупном размере.

ФИО1 на учете у врача–нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.101).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжкого, в полном объеме данные о его личности, о состоянии здоровья подсудимого и его семьи, влияние наказания на исправление и на условия жизни семьи подсудимого, на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Судом учтено, что по месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно (т. 2 л.д. 89,90).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, за совершенное преступление, суд, руководствуясь положениями п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи изобличающих показаний в ходе предварительного следствия по делу, способствующих установлению обстоятельств преступления. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, подсудимому ФИО1, следует назначить предусмотренное законом наказание в виде лишения свободы на срок, соответствующий положениям ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62, УК РФ, принципу справедливости назначения наказания и соответствия его всем обстоятельствам дела и содеянного.

Менее строгий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, отрицательно отразится на семье подсудимого.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновного ФИО1, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением статьи 73 УК РФ, то есть условное осуждение, полагая возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

Суд не назначает подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное ч.3 ст.260 УК РФ, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и части 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для отмены или изменения до вступления приговора в законную силу избранной подсудимым меры пресечения суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами по делу распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск не заявлен. 

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

- грузовой автомобиль «ЗИЛ-131» с государственным регистрационным знаком транспортного средства №, хранящийся на автостоянке ИП Ш.. по адресу: 

<

адрес>, вернуть по принадлежности собственнику - свидетелю Д..;

- бензопила «№» серийный номер № оранжевого цвета, хранящуюся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Щучанский» по адресу: 

<

адрес>, вернуть по принадлежности собственнику; - бензопила «№» серийный номер № оранжевого цвета, хранящуюся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Щучанский» по адресу: 

<

адрес>, вернуть по принадлежности собственнику – А..; - три спила с трех пней сырорастущих деревьев березы, три спила с комлевых частей швырка дерева березы, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Щучанский» по адресу: 

<

адрес> – уничтожить; березовые дрова объемом 5,9675м3, хранящиеся у представителя потерпевшего Н.А. – считать возвращенными по принадлежности; диск «Ди Ви Ди - Эр» («DVD-R»), содержащий 8 видео файлов 2020_10_17_06_58_36, 2020_10_17_07_03_36,

«ВиАйДи_20201017_072120» («УШ_20201017_072120»),

«ВиАйДи_20201017_080017» («УЮ_20201017_080017»),

«ВиАйДи_20201017_080033» («УЮ_20201017_080033»),

«ВиАйДи_20201017_080153» («УГО_20201017_080153»),

«ВиАйДи_20201017_080541» («УШ_20201017_080541»),

«ВиАйДи_20201017_080821» («УЮ_20201017_080821»), 

изъятых из памяти мобильного телефона «Ксяоми Редми 7 Эй» у свидетеля З.. с событиями 17.10.2020 года произошедшими в лесном массиве в месте незаконной порубки и после остановки автомобиля «ЗИЛ 131» с г/н № вблизи лесного массива, где была осуществлена незаконная порубка деревьев березы в количестве 46 штук в квартале 37 выделе 28 ТО «Шумихинское лесничество» Щучанского участкового лесничества Советского мастерского участка, вблизи от д. 

<

адрес>, Щучанского района Курганской области, которые снимал З.., диск «Ди Ви Ди -Эр» («DVD-R»), содержащий 2 видео файла «ВиАйДи_20201017_075322» («VID_20201017_07532») и «ВиАйДи_20201017_080903» («УГО_20201017_080903»), изъятые из памяти мобильного телефона «Хонор 8 Лайт» («HONOR 8 Lite») у свидетеля ФИО5 с событиями 17.10.2020 года произошедшими после остановки автомобиля «ЗИЛ 131» с г/н № вблизи лесного массива, где была осуществлена незаконная порубка деревьев березы в количестве 46 штук в квартале 37 выделе 28 ТО «Шумихинское лесничество» Щучанского участкового лесничества Советского мастерского участка, вблизи от д. 

<

адрес> Щучанского района Курганской области и с событиями из места незаконной порубки в лесном массиве, которые снимала З.., диск «Ди Ви Ди - Эр» («DVD-R»), содержащий видео файл «ВиАйДи_20201017_073423» («VID_20201017_073423»), изъятый из памяти мобильного телефона «Нокиа 1» («NOKIA 1») у свидетеля ФИО6 с событиями 17.10.2020 года произошедшими после остановки автомобиля «ЗИЛ 131» с г/н № вблизи лесного массива, где была осуществлена незаконная порубка деревьев березы в количестве 46 штук в квартале 37 выделе 28 ТО «Шумихинское лесничество» Щучанского участкового лесничества Советского мастерского участка, вблизи от д. 

<

адрес> Щучанского района Курганской области, которые снимал К. – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Щучанский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 389.12 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья: Э.В. Резник